## II, 2

## PL : II, 2 ; MGH : II, 4 - Sept. 591

Grégoire exhorte Præiecticius, évêque de Narni, ville menacée de la peste, à convertir à la vraie foi les païens et les hérétiques de ce lieu, romains et lombards.

GRÉGOIRE A PRAEIECTICIUS, ÉVÊQUE<sup>1</sup>

Il est parvenu à notre connaissance que ta cité, c'est-à-dire Narni<sup>2</sup>, est menacée, à cause de ses péchés, d'une épidémie mortelle<sup>3</sup>. Ce qui nous a donné une grave leçon. Pour cela, saluant Ta Fraternité, nous t'exhortons très instamment à ne cesser pour aucun motif d'avertir et de prêcher les Lombards et les Romains qui vivent en ce lieu, et surtout les païens et les hérétiques, pour qu'ils se convertissent à la vraie et exacte foi catholique. Car, ainsi, ou bien la miséricorde divine leur viendra en aide pour se convertir dès cette vie, ou bien, s'il arrive qu'ils meurent, que ce soit absous de leurs fautes, ce qui est encore plus désirable.

## II, 3

## PL : II, 6 ; MGH : II, 5 - Sept. 591

Les clercs et les fidèles de Naples doivent au plus tôt substituer un successeur à Demetrius, évêque déposé.

GRÉGOIRE AU CLERGÉ, A LA NOBLESSE, AU SÉNAT  
 ET AU PEUPLE QUI RÉSIDE A NAPLES<sup>1</sup>

Bien que la dévotion sincère des fils spirituels envers l'Église leur mère n'ait besoin de l'exhortation de personne, il faut cependant, pour qu'on ne pense pas qu'elle

se neglegendam existimet, epistulari debet alloquio prouocari. Propter quod dilectionem uestram commotione  
 5 paternae caritatis aggredior, ut profusis lacrimis redemptori nostro unanimitèr gratias referamus, qui sub tam peruerso doctore uos per auia gradi non pertulit, sed indigni pastoris crimina publicauit. Demetrius siquidem,  
 10 negotiis inuentus est inuolutus, ut, si secundum suorum qualitatem facinorum iudicium sine misericordia suscepisset, diuinis mundanisque legibus durissima proculdubio fuerat morte plectendus. Sed quia paenitentiae reseruatus sacerdotii honore priuatus est, ecclesiam Dei sine  
 15 doctore diu uacare non patimur, quia et canonicis est regulis constitutum ut, defuncto uel sublato pastore, diu sacerdotio priuari non debeat. Ideoque caritatem uestram scriptis praesentibus duxi necessario commonendam uti ad eligendum pontificem nec mora, nec discordia, quae  
 20 consueuit scandala generare, proueniat. Sed talem uobis cum omni sollicitudine personam exquirite, in qua et omnium adunata possit gaudere concordia, et sacris nulomodo canonibus respuatur, quatenus officium quod nefandissimus hominum male gerendo polluerat, quisquis  
 25 ille cum Christi gratia fuerit ordinatus, ipso quoque suffragante, digna ualeat administratione complere.